
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 125 DEL 17/07/2025

OGGETTO: PUNTILE DI SOTTOFLUTTO PORTO DI MARINA DI CAMPO – DISCIPLINA 
DELLE ATTIVITA’



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

EDILIZIA URBANSTICA E DEMANIO

RICHIAMATA l’Ordinanza Dirigenziale n. 115 del 22/11/2025 con la quale si vietava l’accesso 
a persone o cose, l’accosto, l’ormeggio e lo stazionamento sul pontile di sottoflutto del Porto di  
Marina di Campo;

PRESO ATTO che l’interdizione di cui alla sopracitata ordinanza si è ritenuta necessaria al fine 
garantire la  sicurezza e l’incolumità pubblica stante  le  condizioni  fatiscenti  in cui versava il 
pontile in oggetto;

PRESO ATTO  che  il  pontile  in  oggetto  è  stato  recentemente  ristrutturato  mediante  lavori 
finanziati ed affidati dall’Autorità Portuale Regionale ;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 16/07/2025 immediatamente eseguibile 
ed in fase di pubblicazione avente ad oggetto “pontile di sottoflutto Porto di Marina di Campo – 
atto di indirizzo”;

RITENUTO che, sulla base di quanto stabilito nella suindicata deliberazione,  a seguito della 
ristrutturazione e riconsolidamento del pontile di sottoflutto debba essere modificata l’Ordinanza 
Dirigenziale n. 115 del 22/11/2025;

PRESO  ATTO che  il  pontile  ricade  all’interno  del  perimetro  di  competenza  dell’Autorità 
Portuale Regionale la quale ha conferito i compiti di gestione del demanio marittimo a questo 
Ente mediante convenzione di avvalimento;

VISTO  il Documento di indirizzi e direttive dell’Autorità Portuale Regionale e la Disciplina 
transitoria e di salvaguardia dell’ambito portuale, approvato con Decreto del Commissario n. 37 
del 12/09/2023;

VISTO  il  regolamento  del  porto  approvato  con  Ordinanza  della  Capitaneria  di  Porto  di 
Portoferraio n. 76/2023;

VISTO il D.P.R 24/07/1977, n. 616 in materia di deleghe di competenze amministrative dallo 
Stato alle Regioni;

VISTO l’art. 27 della legge 23/11/1998 n. 88 con cui si conferisce ai comuni la competenza al 
rilascio delle Concessioni Demaniali Marittime;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  4  del  22/02/2023 con il  quale  si  nominava  il  Responsabile 
dell’area Tecnica Edilizia Urbanistica e Demanio;

Per quanto sopra richiamato,

ORDINA

Con decorrenza immediata fino a successiva revoca o modifica:
- Di vietare l’accesso e lo stazionamento al pontile di sottoflutto del Porto di Marina di 

Campo a tutte le persone non autorizzate da Questa Amministrazione;
- Di vietare l’ormeggio di qualsiasi unità nautica;



- Di  vietare  l’accosto  di  qualsiasi  unità  nautica  eccetto  quelle  autorizzate  da  Questa 
Amministrazione;

AVVISA

che in che in caso di mancato rispetto della presente i trasgressori saranno punti ai sensi della nor -
mativa vigente in materia.

L’Amministrazione si solleva da ogni responsabilità inerente a danni a persone o cose dovute al 
mancato rispetto della presente Ordinanza.

DISPONE

Che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune, nonché trasmesso alla 
Capitaneria di Porto di Portoferraio, alla Delegazione di Spiaggia di Marina di Campo, all’Autorità 
Portuale Regionale e all’Area Vigilanza di questo Ente.

DISPONE ALTRESI’

Che nell’area interdetta sia posizionata apposita cartellonistica con esposto il numero della presente 
Ordinanza.

AVVISA 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  TAR entro  sessanta  giorni  dalla  sua 
pubblicazione oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 
dalla stessa.

   

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA
	AVVISA

